
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

1 de 19 
Página 

ACUERDO No. 034 DE 2021 
(agosto 27) 

 
“Por el cual se modifica el acuerdo 031 del 17 de agosto de 2021 responsabilidad 

académica para los docentes catedra modalidad presencial y distancia en la ciudad de 
Pamplona y Cúcuta del Instituto Superior de Educación Rural ISER para el Segundo 

Periodo Académico 2021” 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN RURAL - 

ISER  DE PAMPLONA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y,  

 

CONSIDERANDO 

Que el Acuerdo 039 de 1999 – Estatuto Docente- tiene como finalidad, regular las relaciones 
entre el Instituto Superior de Educación Rural y el personal docente, inspirado en los 
principios y objetivos establecidos en el Estatuto General del ISER, modificado parcialmente 
por el Acuerdo 031 del 9 de noviembre de 2016. 
 
Que en el Titulo II – De los derechos, deberes y responsabilidad de los docentes, Capitulo 
II – De la Responsabilidad, el Artículo 16 del Estatuto Docente, modificado conforme al 
acuerdo 031 del 9 de noviembre de 2016, establece: “Distribución de la Responsabilidad 
Académica. Los PRA” que conforman la responsabilidad académica de los docentes de 
tiempo completo y medio tiempo se distribuirán en actividades de formación, de producción 
intelectual, proyección social y administrativas. Cada una de estas actividades deberá estar 
acompañadas del plan de acción previa concertación con la(s) dependencia(s) a la que 
correspondan las acciones a realizar.” 
 
Que a su vez, el Artículo 16 del Estatuto Docente modificado conforme al acuerdo 031 del 
9 de noviembre de 2016, establece en sus parágrafos: “Parágrafo 1: “Todo docente de 
Tiempo completo y de Medio tiempo debe estar vinculado por lo menos a dos (2) de las 
funciones sustantivas como sujeto docente universitario: formación (docencia), producción 
intelectual (investigación) y proyección social (extensión).” y Parágrafo2 : Por razones del 
servicio, el docente podrá ser destinado en la totalidad de su tiempo a una de las tres 
funciones sustantivas de la educación superior (docencia, investigación y extensión) o a 
funciones administrativas previa justificación ante el Consejo Académico”. 
 
Que el estatuto docente es su artículo 22 establece: “Responsabilidad académica de 
profesores ocasionales. Los profesores ocasionales que con dedicación de tiempo 
completo o de medio tiempo, sean requeridos transitoriamente por la entidad para un 
periodo inferior a un (1) año se sujetarán en términos de su responsabilidad académica a 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

2 de 19 
Página 

dicho acuerdo de conformidad con su dedicación, pero no se les exigirá dedicación 
exclusiva.” 
Que, acuerdo a las necesidades de los programas académicos, los Decanos de las 
facultades y la Vicerrectoría Académica, presentaron las necesidades de personal docente 
de tiempo completo, medio tiempo y docentes hora cátedra modalidad presencial y a 
distancia requeridos para el primer periodo académico de 2021, en la ciudad de Pamplona 
y Cúcuta. 
 
Que de conformidad con el literal a) del artículo 28 del Acuerdo 010 del 2 de diciembre de 
1993-Estatuto General- emanado del Consejo Directivo, es función del Consejo Académico 
decidir sobre los aspectos inherentes a los programas académicos; 
 
Que, en sesión del Consejo Académico del 17 de agosto de la presente vigencia, se estudió 
y aprobó la 2021 responsabilidad académica para los docentes catedra modalidad 
presencial y distancia en la ciudad de Pamplona y Cúcuta del Instituto Superior de 
Educación Rural ISER para el Segundo Periodo Académico 2021. 
 
Que, según las modificaciones generadas por nuevas vinculaciones, renuncias, 
reasignación de cursos y horas en actividades académicas, de investigación, extensión 
entre otros. 
 
Que en consecuencia se procederá de conformidad a modificar la responsabilidad 
académica del acuerdo 031 del 17 de agosto de 2021 emanado por el consejo académico. 
 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

A C U E R D A: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar las modificaciones del acuerdo 031 del 17 de agosto de 
2021 responsabilidad académica para los docentes catedra modalidad presencial y 
distancia en la ciudad de Pamplona y Cúcuta del Instituto Superior de Educación Rural ISER 
para el Segundo Periodo Académico 2021 de la siguiente manera: 
 

• A la profesora Genny Sofia Méndez Ríos se le asigna el curso de Administración 
Agropecuaria Grupo A y se le ajusta a 8 horas el Apoyo a un programa de ETDH 
quedando con un total de 14 horas.  

• El profesor Gonzalo Enrique Guayacán Isidro se le retira el curso de Sanidad 
Vegetal Grupo A de Agropecuaria, debido a que no hay matriculados quedando con 
un total de 8 horas. 

• La responsabilidad académica de la profesora Astrid Andrea Peña Leal no fue 
aceptada 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

3 de 19 
Página 

• A la profesora Katheryn Marcela Osorio se le asigna el curso de Psicología de las 
organizaciones grupo A de la técnica en seguridad y salud en el trabajo quedando 
con un total de 10 horas.  

• A la profesora Maritza Esperanza Ramírez Linares se le retira el curso Ingles II 
grupo B de Mercadeo quedando con un total de 12 horas.  

• A la profesora Bibiana Esperanza Bohada Sanabria se le retira el curso Calculo I 
de Grupo C de empresarial distancia quedando con un total de 8 horas.  

• A la profesora Leny Darine Takemiche se le asigna el curso Optativa de área 
mayor I (gestión de la calidad) Grupo C de empresarial quedando con un total de 
12 horas.  

• A la profesora Diana Aponte Martínez se le retira el curso de Fundamentos de 
Investigación grupo B de seguridad y salud en el trabajo y se le asignan los cursos 
de Métodos y tiempo y Formulación y Evaluación de proyectos grupo A de Gestión 
Industrial quedando con un total de 13 horas.  

• A la profesora Luz Stella Reyes Contreras se le asigna el curso de formulación y 
evaluación de proyectos grupo A de empresarial quedando con un total de 13 
horas.  

• Al profesor Jairo Suarez Comesaña se le retira el curso de Administración 
Agropecuaria Grupo A de Agropecuaria y se le asigna el curso de trabajo de grado 
I Grupo C de empresarial distancia quedando con un total de 5 horas.  

• A la profesora Nelly Yohana Salazar Rincón se le asigna el curso de Planeación y 
Gerencia Estratégica grupo C de empresarial distancia quedando con un total de 
11 horas.  

• El profesor Dehyner Rozo se le asignan 3 horas más en Formulación y evaluación 
de proyectos y se le retiran los cursos grupo A y B de fundamentos de economía de 
comunitaria quedando con un total de 13 horas.  

• La responsabilidad académica del profesor Ronald Iván Castro García no fue 
aceptada por cruces de horarios con otra institución. 

• Ingresa la profesora Sandra Milena Gelvez Araque con los cursos factores de 
Riesgo Fisicoquímico Grupo A y B de la técnica en seguridad y salud en el trabajo 
quedando con un total de 8 horas.  

• La profesora Ana Carolina Villamizar Cote se le asigna  el curso Optativa de área 
menor I (legislación Laboral Comercial y tributaria) Grupo B de 
empresarial quedando con un total de 9 horas.  

• A la profesora Martha Alejandra Bohorquez se le asigna el curso de Investigación 
de accidentes de trabajo grupo B de la técnica en seguridad y salud en el trabajo 
quedando con un total de 13 horas.  

• A la profesora Mayra Lorena Rojas Luna se le retiran los cursos de Psicología de 
las organizaciones grupo A y B de la técnica en seguridad y salud en el trabajo 
quedando con un total de 10 horas.  

• La profesora Yesica Katerine Villamizar Pabón se le retira el curso fundamentos 
de economía grupo A de empresarial y se le asigna el curso de Fundamentos de 
Mercadeo Grupo C de empresarial quedando con un total de 12 horas.  



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

4 de 19 
Página 

• Al profesor Oscar Mauricio Mendoza se le retiran el curso de fundamentos de 
Mercadeo grupo C de empresarial y se le asigna el curso de Excel básico y 
avanzado para empresarial y mercadeo quedando con un total de 6 horas.  

• A la profesora Aura Rocio Carreño se le asigna el curso de fundamentos de 
Investigación Grupo b de la técnica en seguridad y salud en el trabajo quedando con 
un total de 14 horas.  

• Ingresa la profesora Diana Marcela Carreño Núñez con horas en el Diplomado  
“Género y Equidad: de la reflexión a la acción” quedando con un total de 14 horas.  

• La responsabilidad académica del profesor cátedra de Cúcuta Enmanuel Omar 
Navas  no fue aceptada por otros compromisos laborales. 

• Ingresa el profesor Gregorio Correa con los cursos Herramientas de Planeación y 
Gestión comunitario grupos A y b de Comunitaria Cúcuta, quedando con un total de 
8 horas.  

• La responsabilidad académica de la profesora cátedra de Cúcuta Laura Nataly 
Galvis no fue aceptada  e ingresa la profesora Belsy Yajaira Latorre 
Tarazona con un total de 14 horas.  

• A la profesora Marjorie Salas Martínez se le retiran los cursos Fundamentos de 
Planeación y Gestión grupos A y B Comunitaria Cúcuta y se le asignan los cursos 
de Fundamentos de economía Grupo A y B de comunitaria Pamplona y 
Organizaciones Sociales Grupo A y b de comunitaria Cúcuta quedando con un total 
de 14 horas.  

• Al profesor Manuel Fernando Romero se le retiran los cursos organizaciones 
sociales y herramientas de planeación y gestión de comunitaria Cúcuta y se le 
asignan los cursos de Fundamentos de Planeación y Gestión Grupo A y B de Cúcuta 
quedando con un total de 6 horas.  

• A la profesora Sofía Gafaro Cañas se le asigna el curso de dibujo artístico I de 
bienestar Pamplona quedando con un total de 10 horas.  

• A la profesora Angela Carolina Diaz Castro se le retira el curso de dibujo artístico 
de bienestar Pamplona quedando con un total de 10 horas.  

• A la profesora Yamile Alexandra Ortiz se le asignan 4 horas más en los estudios 
de pertinencia quedando con un total de 14 horas.  

• A la profesora María Camila Maldonado se le asigna el curso de psicología de las 
organizaciones grupo B de la técnica en seguridad y salud en el trabajo se le 
reducen a 2 horas el apoyo de permanencia para Cúcuta quedando con un total de 
14 horas. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer la responsabilidad académica para los docentes 
catedra modalidad presencial y distancia en la ciudad de Pamplona y Cúcuta del Instituto 
Superior de Educación Rural ISER para el Segundo Periodo Académico 2021, teniendo en 
cuenta las modificaciones del artículo primero de este acuerdo, de la siguiente manera: 

 
 
 
DOCENTES CATEDRA PAMPLONA 



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

5 de 19 
Página 

 
 

Total 

/Docencia

Investigaci

ón

Proyección 

Social o 

extensión / 

Otros

Funciones 

Administrati

vas

012TCO12BS GRUPO A BIOLOGIA APLICADA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 6 6

012TC022BS GRUPO A BIOQUIMICA APLICADA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3

021TC025PR GRUPO A
BIOQUÍMICA + (011TC021BS BIOQUIMICA DE AGROPECUARIA

II)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
II 3 3

SUBTOTAL 12 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
12

011TC041PR GRUPO A ADMINISTRACION AGROPECUARIA AGROPECUARIA IV 2 2  

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH 
EXTENSION 8

PROYECTO DE EXTENSION (LABOR SOCIAL) EXTENSION           4

SUBTOTAL 2 0 12 0

TOTAL 

HORA

S
14

012TCO13BS GRUPO A QUIMICA APLICADA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 6 6

026TC014BS GRUPO C QUIMICA AGROINDUSTRIAL I 4 4

SUBTOTAL 10 0 12 0

TOTAL 

HORA

S
22

012TC026PR GRUPO A ELECTIVA I (BIOPREPARADOS)
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3

021TC046PR GRUPO A OPTATIVA I (BIOTECNOLOGIA)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
IV 3 3

026TC046PR GRUPO C OPTATIVA I (BIOTECNOLOGIA)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 3 3

SUBTOTAL 9 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
9

021TC044PR GRUPO A
MAQUINARIA Y EQUIPO AGROINDUSTRIAL + (011TC035PR

MAQUINARIA Y EQUIPO DE AGROPECUARIA)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
IV 3 3

026TC044 PR GRUPO C MAQUINARIA Y EQUIPO AGROINDUSTRIAL

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 3 3

021TC054PR GRUPO A OPTATIVA II (ACEITES Y OLEAGINOSAS)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
V 3 3

021TC053PR GRUPO A PROCESOS DE PRODUCCIÓN III (VEGETALES)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
V 4 4

SUBTOTAL 13 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
13

021TC026PR GRUPO A MANEJO POSCOSECHA Y MATERIAS PRIMAS
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
II 3 3

026TC026PR GRUPO C MANEJO POSCOSECHA Y MATERIAS PRIMAS

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

II 3 3

011TC046SH GRUPO A AGRICULTURA SOSTENIBLE AGROPECUARIA IV 2 2

SUBTOTAL 8 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
8

012TC023PR GRUPO A
ANATOMIA Y FISIOLOGÍA VEGETAL + ( 011TC022BS ANATOMIA 

Y FISIOLOGIA VEGETAL DE AGROPECUARIA) 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3

011TC051PR GRUPO A DISEÑO EXPERIMENTAL AGROPECUARIA V 3 3

SUBTOTAL 6 0 12 0

TOTAL 

HORA

S
18

011TC027SH GRUPO A
HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES + (

021TC015SH DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)
AGROPECUARIA II 2 2

010TP011BS GRUPO A PSICOLOGIA DE LAS ORGANIZACIONES
SEGURIDAD Y

SALUD
I 2 2

031TC016SH GRUPO A HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES INDUSTRIAL I 2 2

071TC013PR GRUPO B CRECIMIENTO INTRAGRUPAL COMUNITARIA I 4 4

SUBTOTAL 10 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
10

012TC027CM GRUPO A
INGLÉS I + (011TC026CM INGLES I  DE AGROPECUARIA) + 

(021TC017CM INGLES I  DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 2 2

081TC027CM GRUPO B INGLES I MERCADEO II 2 2

010TP028CM GRUPO B INGLES II
SEGURIDAD Y

SALUD
II 2 2

081TC027CM GRUPO B INGLES III MERCADEO III 2 2

011TC056CM GRUPO A INGLÉS II AGROPECUARIA V 2 2

011TC065CM GRUPO A INGLES III AGROPECUARIA V 2 2

SUBTOTAL 12 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
12

NOMBRES APELLIDOS CURSO/ACTIVIDAD PROGRAMA SEMESTRE

GENNY 

SOFIA

MENDEZ 

RIOS

MEDICO 

VETERINARIO

MICROBIOLOGA
GELVEZ 

CARVAJAL

INGENIERA DE

ALIMENTOS

AGRONOMO

HORAS 

DIRECTAS

HORAS 

INDIRECTAS

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

OBSERVACIONES 

ROJAS SILVA

ING QUIMICO

GONZALO 

ENRIQUE

GUAYACAN 

ISIDRO

ING AGRONOMO

CESAR 

ENRIQUE

GIOVANNY 

ALEXANDER

SANTIAGO 
BAUTISTA 

DURAN

BIOLOGO

ROSALBA 

MILENA

PEÑA 

FERNANDEZ

LUIS 

ANTONIO

ORTEGA 

JACOME

PSICOLOGA
KATHERYN 

MARCELA

OSORIO 

VILLAMIZAR

MARITZA 

ESPERANZA

RAMIREZ 

LINARES

LIC EN INGLES -

FRANCES



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

6 de 19 
Página 

 
 

012TC026PR GRUPO A ELECTIVA I (BIOPREPARADOS)
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3

021TC046PR GRUPO A OPTATIVA I (BIOTECNOLOGIA)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
IV 3 3

026TC046PR GRUPO C OPTATIVA I (BIOTECNOLOGIA)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 3 3

SUBTOTAL 9 0 0 0
TOTAL 

HORAS 9

021TC044PR GRUPO A
MAQUINARIA Y EQUIPO AGROINDUSTRIAL + (011TC035PR MAQUINARIA

Y EQUIPO DE AGROPECUARIA)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
IV 3 3

026TC044 PR GRUPO C MAQUINARIA Y EQUIPO AGROINDUSTRIAL

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 3 3

021TC054PR GRUPO A OPTATIVA II (ACEITES Y OLEAGINOSAS)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
V 3 3

021TC053PR GRUPO A PROCESOS DE PRODUCCIÓN III (VEGETALES)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
V 4 4

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

081TC043PR GRUPO B LOGISTICA Y DISTRIBUCION MERCADEO IV 3 3

031TC042PR GRUPO A
FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS + ( 021TC055PR

EVALUACION Y FORMULACION DE PROYECTOS V) 
INDUSTRIAL IV 2 2

062TC051PR GRUPO A FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS EMPRESARIAL V 3 3

SUBTOTAL 8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 8

021TC026PR GRUPO A MANEJO POSCOSECHA Y MATERIAS PRIMAS
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
II 3 3

026TC026PR GRUPO C MANEJO POSCOSECHA Y MATERIAS PRIMAS

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

II 3 3

011TC032PR GRUPO A SANIDAD VEGETAL AGROPECUARIA III 4 4

011TC046SH GRUPO A AGRICULTURA SOSTENIBLE AGROPECUARIA IV 2 2

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

012TC023PR GRUPO A
ANATOMIA Y FISIOLOGÍA VEGETAL + ( 011TC022BS ANATOMIA Y

FISIOLOGIA VEGETAL DE AGROPECUARIA) 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
II 3 3

011TC051PR GRUPO A DISEÑO EXPERIMENTAL AGROPECUARIA V 3 3

SUBTOTAL 6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

021TC015SH GRUPO A
HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES + (011TC027SH DE

AGROPECUARIA II)

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
I 2 2

031TC016SH GRUPO A HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES INDUSTRIAL I 2 2

071TC013PR GRUPO B CRECIMIENTO INTRAGRUPAL COMUNITARIA I 4 4

SUBTOTAL 8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 8

012TC027CM GRUPO A
INGLÉS I + (011TC026CM INGLES I DE AGROPECUARIA) + (021TC017CM

INGLES I  DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 2 2

081TC027CM GRUPO B INGLES I MERCADEO II 2 2

081TC037CM GRUPO B INGLES II MERCADEO III 2 2

010TP028CM GRUPO B INGLES II SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

081TC027CM GRUPO B INGLES III MERCADEO III 2 2

011TC056CM GRUPO A INGLÉS II AGROPECUARIA V 2 2

011TC065CM GRUPO A INGLES III AGROPECUARIA V 2 2

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

041TC016CM GRUPO A HABILIDADES COMUNICATIVAS OBRAS CIVILES I 2 2

041TC016CM GRUPO B HABILIDADES COMUNICATIVAS OBRAS CIVILES I 2 2

012TC028CM GRUPO A
HABILIDADES COMUNICATIVAS + (021TC016CM HABILIDADES

COMUNICATIVAS  DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 2 2

SUBTOTAL 6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

LIC EN INGLES -

FRANCES

DOLLY 

XIOMARA 

NIÑO 

MATAGIRA

PSICOLOGA
KATHERYN 

MARCELA

OSORIO 

VILLAMIZAR

MARITZA 

ESPERANZA

RAMIREZ 

LINARES

ROSALBA 

MILENA

PEÑA 

FERNANDEZ

LUIS ANTONIO
ORTEGA 

JACOME

MICROBIOLOGA
GELVEZ 

CARVAJAL

INGENIERA DE

ALIMENTOS

AGRONOMO

GONZALO 

ENRIQUE

GUAYACAN 

ISIDRO

ING AGRONOMO

ASTRID 

ANDREA
PEÑA LEAL

BANCO DE

ELEGIBILIDAD

PERFIL FII-44

(INGENIERO 

INDUSTRIAL O

DISEÑADOR 

INDUSTRIAL) 

GIOVANNY 

ALEXANDER



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

7 de 19 
Página 

 
 

041TC016CM GRUPO A HABILIDADES COMUNICATIVAS OBRAS CIVILES I 2 2

041TC016CM GRUPO B HABILIDADES COMUNICATIVAS OBRAS CIVILES I 2 2

012TC028CM GRUPO A
HABILIDADES COMUNICATIVAS + (021TC016CM HABILIDADES

COMUNICATIVAS  DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)

PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 2 2

SUBTOTAL 6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

026TC012BS GRUPO C CALCULO I

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

I 4 4

031TC012BS GRUPO A
CALCULO DIFERENCIAL + ( 021TC012BS CALCULO I DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES I)
INDUSTRIAL I 4 4

081TC023BS GRUPO B ESTADISTICA MERCADEO II 3   3

012TCO14BS GRUPO A BIOESTADISTICA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 3 3

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

081TC011BS GRUPO B CALCULO I MERCADEO I 4 4

062TC014BS GRUPO A CALCULO I EMPRESARIAL I 4 4

SUBTOTAL 8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

021TC024PR GRUPO A
SISTEMAS DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA Y DESARROLLO

AGROINDUSTRIAL

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
II 3 3

026TC024PR GRUPO C
SISTEMAS DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA Y DESARROLLO

AGROINDUSTRIAL

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

II 3 3

026TC041 SH GRUPO C EXTENSION Y DESARROLLO RURAL

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

IV 2 2

011TC044PR GRUPO A PRODUCCION PECUARIA I AGROPECUARIA IV 4 4

011TC055SH GRUPO A POLITICA AGROPECUARIA AGROPECUARIA V 2 2

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

031TC024BS GRUPO A FISICA II INDUSTRIAL II 3 3

026TC022BS GRUPO C FISICA 

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

II 2 2

021TC022BS GRUPO A FISICA 
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
II 2 2

051TC021BS GRUPO A FISICA II REDES II 4 4

SUBTOTAL 11 0 0 0
TOTAL 

HORAS 11

041TC026SH GRUPO A GESTION AMBIENTAL OBRAS CIVILES II 2 2

041TC026SH GRUPO B GESTION AMBIENTAL OBRAS CIVILES II 2 2

031TC033PR GRUPO A GESTION AMBIENTAL INDUSTRIAL III 2 2

026TC036SH GRUPO C GESTION AMBIENTAL DIRIGIDO

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

III 1 1

011TC064PR GRUPO A
GESTION AMBIENTAL + ( 021TC036SH GESTION AMBIENTAL DE

PROCESOS AGROINDUSTRIALES III)
AGROPECUARIA VI 2 2

051TC066SH GRUPO A AMBIENTAL  CURSO DIRIGIDO REDES VI 2 2

SUBTOTAL 11 0 0 0
TOTAL 

HORAS 11

021TC032PR GRUPO A MECANICA DE SOLIDOS Y FLUIDOS 
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
III 3 3

026TC032PR GRUPO C MECANICA DE SOLIDOS Y FLUIDOS 

PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 

DISTANCIA

III 3 3

021TC051PR GRUPO A SEGURIDAD INDUSTRIAL
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES
V 2 2

SUBTOTAL 8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 8

012TCO11BS GRUPO A MATEMATICAS APLICADA
PRODUCCION 

AGROPECUARIA
I 4   4      

051TC014BS GRUPO A LOGICA MATEMATICA REDES I 4 4      

051TC012BS GRUPO A CALCULO I REDES I 6 6

SUBTOTAL             14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

ZOOTECNISTA

MATEMATICA

 LIC EN 

MATEMATICAS E 

INFORMATICA

JENNIFER 
ROLON 

DURAN

BIOLOGA

ROLANDO 

ENRIQUE
ROJAS

DOLLY 

XIOMARA 

NIÑO 

MATAGIRA

BIBIANA 

ESPERANZA

BOHADA 

SANABRIA

JORGE 

ALESANDY 
RANGEL

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD

PERFIL FII-12 

(Profesional 

universitario con 

maestria) ING 

MECANICO

PABLO CESAR PRADA LUNA

HOLGER 

ANTONIO
CACUA RIVERA

HOSMAN YADIR 
GELVEZ 

RAMIREZ

LIC EN

MATEMATICAS E

INFORMATICA 

EDUCATIVA

FISICO



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

8 de 19 
Página 

 

031TC011BS GRUPO A ALGEBRA BASICA Y LINEAL INDUSTRIAL I 3 3

031TC031BS GRUPO A ECUACIONES DIFERENCIALES INDUSTRIAL III 4 4

041TC031BS GRUPO A ALGEBRA LINEAL OBRAS CIVILES III 3 3

041TC031BS GRUPO B ALGEBRA LINEAL OBRAS CIVILES III 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

031TC013PR GRUPO A DIBUJO TECNICO INDUSTRIAL I 2 2

031TC051PR GRUPO A DISEÑO Y DISTRIBUCION  DE PLANTAS INDUSTRIAL V 3 3

APOYO LABORATORIO PLC 3

SUBTOTAL 5 0 0 3
TOTAL 

HORAS 8

031TC041PR GRUPO A
COSTOS Y PRESUPUESTO + (021TC045PR CONTABILIDAD Y

PRESUPUESTO DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)
INDUSTRIAL IV 3 3

027TC045PR GRUPO C  OPTATIVA AREA MAYOR I (GESTIÓN DE LA CALIDAD)
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

027TC044PR GRUPO C ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

027TC044PR
GRUPO B

ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

031TC036PR GRUPO A METODOS Y TIEMPOS INDUSTRIAL III 3 3

031TC042PR GRUPO A

FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS + ( 021TC055PR

EVALUACION Y FORMULACION DE PROYECTOS PROCESOS

AGROINDUSTRIALES V) 

INDUSTRIAL IV 2 2

062TC052PR GRUPO A
LOGISTICA Y DISTRIBUCIÓN + ( 031TC055PR LOGISTICA DE GESTION

INDUSTRIAL V)
EMPRESARIAL V 3 3

031TC052SH GRUPO A ETICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL INDUSTRIAL V 2 2

062TC043PR GRUPO A ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION EMPRESARIAL IV 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

041TC011BS GRUPO A CALCULO DIFERENCIAL OBRAS CIVILES I 4 4

041TC011BS GRUPO B CALCULO DIFERENCIAL OBRAS CIVILES I 4 4

041TC021BS GRUPO B CALCULO INTEGRAL OBRAS CIVILES II 4 4

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

EXTRAPLAN GRUPO A INFORMÁTICA  (EXTRA PLAN)
PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES 
I 2   2

051TC001EB GRUPO A ELECTIVA INTEGRAL I REDES I 2 2

051TC055PR GRUPO A ELECTIVA INTEGRAL II REDES V 2 2

DISEÑO E INSTALACION DEL PROGRAMA SISTEMAS FOTOVOLTAICO 8

SUBTOTAL 6 0 0 8
TOTAL 

HORAS 14

DISEÑO E INSTALACION DEL PROGRAMA SISTEMAS FOTOVOLTAICO 8

SUBTOTAL 0 0 0 8
TOTAL 

HORAS 8

041TC017CM GRUPO A INGLES TECNICO I OBRAS CIVILES I 2 2

041TC017CM GRUPO B INGLES TECNICO I OBRAS CIVILES I 2 2

062TC037CM GRUPO B INGLES II + (INGLES II DE GESTION DE MERCADEO) EMPRESARIAL III 2 2

041TC036CM GRUPO A INGLES TECNICO II OBRAS CIVILES III 2 2

041TC036CM GRUPO B INGLES TECNICO II OBRAS CIVILES III 2 2

041TC045CM GRUPO A INGLES TECNICO III OBRAS CIVILES IV 2 2

041TC045CM GRUPO B INGLES TECNICO III OBRAS CIVILES IV 2 2

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

SYNDY 

YULIETH

CASTELLANO

S 

CASTELLANO

S

DIANA
APONTE 

MARTINEZ

ING ELECTRONICO

LIC EN LENGUAS

EXTRANJERAS

JHOJAN 

STIVEN

HERNANDEZ 

MARTINEZ

OLGA
 VILLAMIZAR 

CARRILLO

LIC EN 

MATEMATICAS Y 

COMPUTACION

INGENIERO 

MECANICO

ABELARDO
MEJIA 

BUGALLO

LENY DARINE
TAKEMICHE 

CARDENAS

ING INDUSTRIAL

NORA  

YAKELYN
GRANADOS 

CARLOS 

MANUEL

OCAMPO 

ORTIZ

ING INDUSTRIAL



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

9 de 19 
Página 

 

041TC012BS GRUPO A FISICA MECANICA OBRAS CIVILES I 4 4

041TC022BS GRUPO A ELECTROMAGNETISMO OBRAS CIVILES II 4 4

041TC022BS GRUPO B ELECTROMAGNETISMO OBRAS CIVILES II 4 4

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

041TC023PR GRUPO A TOPOGRAFIA EN CONSTRUCCION OBRAS CIVILES II 3 3

041TC023PR GRUPO B TOPOGRAFIA EN CONSTRUCCION OBRAS CIVILES II 3 3

041TC052PR GRUPO A INSTALACIONES HIDROSANITARIAS PARA EDIFICACIONES OBRAS CIVILES V 3 3

041TC052PR GRUPO B INSTALACIONES HIDROSANITARIAS PARA EDIFICACIONES OBRAS CIVILES V 3 3

041TC034PR GRUPO B DISEÑO DE MEZCLAS OBRAS CIVILES III 2   2

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

010TP013BS GRUPO A MATEMATICA SEGURIDAD Y SALUD I 2 2

010TP013BS GRUPO B MATEMATICA SEGURIDAD Y SALUD I 2 2

062TC025BS GRUPO A ESTADÍSTICA EMPRESARIAL II 3 3

027TC023BS GRUPO C
ESTADISTICA + (026TC033PR ESTADISTICA DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES DISTANCIA)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
II 3 3

SUBTOTAL 10 0 0 0
TOTAL 

HORAS 10

041TC032PR GRUPO A MECANICA DE FLUIDOS E HIDRAULICA OBRAS CIVILES III 4 4

041TC032PR GRUPO B MECANICA DE FLUIDOS E HIDRAULICA OBRAS CIVILES III 4 4

041TC053PR GRUPO A
OPTATIVA DE PROFUNDIDACION I 

(RESIDENCIA DE OBRA)
OBRAS CIVILES V 3 3

041TC053PR GRUPO B
OPTATIVA DE PROFUNDIDACION I 

(RESIDENCIA DE OBRA)
OBRAS CIVILES V 3 3

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

DIPLOMADO EN APLICACIÓN DEL LOS SIG, CONSTRUCCIÓN, DISEÑO,

PRESUPUESTO, PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE VÍAS TERCIARIAS

CON SOFTWARE APLICATIVO

MAQUINARIA Y EQUIPOS

OBRAS CIVILES 4

PROYECTO SOLIDARIO GEOREFERENCIACION DE 40 FAMILIAS DEL

SECTOR RURAL DE PAMPLONA BENEFICIARIAS DEL PROGRAMA

ALIANZAS PRODUCTIVAS

OBRAS CIVILES 4

SEGUIMIENTO A PRACTICAS DE EXTENSION OBRAS CIVILES 6

SUBTOTAL 14 0
TOTAL 

HORAS 14

041TC044PR GRUPO A FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS OBRAS CIVILES IV 3 3

041TC044PR GRUPO B FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS OBRAS CIVILES IV 3 3

041TC062PR GRUPO A MAQUINARIAS Y EQUIPOS OBRAS CIVILES VI 3 3

041TC062PR GRUPO B MAQUINARIAS Y EQUIPOS OBRAS CIVILES VI 3 3

SEGUIMIENTO A PRACTICAS DE EXTENSION OBRAS CIVILES 2

SUBTOTAL 12 0 2 0
TOTAL 

HORAS 14

041TC054PR GRUPO A OPTATIVA DE PROFUNDIZACION II (TRANSITO Y TRANSPORTE) OBRAS CIVILES V 3   3

041TC054PR GRUPO B OPTATIVA DE PROFUNDIZACION II (TRANSITO Y TRANSPORTE) OBRAS CIVILES V 3   3

041TC063PR GRUPO A PROGRAMACION DE COSTOS Y PRESUPUESTOS OBRAS CIVILES VI 3   3

041TC063PR GRUPO B PROGRAMACION DE COSTOS Y PRESUPUESTOS OBRAS CIVILES VI 3   3  

SEGUIMIENTO A PRACTICAS DE EXTENSION         2

SUBTOTAL 12 0 2 0
TOTAL 

HORAS 14

SEGUIMIENTO A PRACTICAS DE EXTENSION OBRAS CIVILES 14

SUBTOTAL 0 0 14 0
TOTAL 

HORAS 14

 

ING CIVIL

JORGE 

ALEXANDER

CONTRERAS 

ROA

FISICO

ING ELECTRONICO

ING CIVIL

COLOMBIA 

GLISELOP

MORON 

SANTIAGO

ERIK FABIAN
LOPEZ 

GONZALEZ

FABIO 

ORLANDO 

VILLAMIZAR 

GAFARO

ING CIVIL

ING CIVIL

ING CIVIL

MATEMATICO

DIEGO IVAN
SANCHEZ 

TAPIERO

LAURA 

MANUELA

JAIMES 

PEÑARANDA

JORGE 

ELIECER

RAMIREZ  

SILVA

HERSON 

ORLANDO

FUENTES 

VILLAMIZAR



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

10 de 19 
Página 

 
 
 

051TC024PR GRUPO A ESTRUCTURAS DE DATOS REDES II 4 4

051TC033PR GRUPO A PROGRAMACION ORIENTADA A OBJETOS REDES III 6 6

051TC042PR GRUPO A PLAN Y DISEÑO DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN REDES IV 4 4

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

081TC014PR GRUPO B ADMINISTRACION GENERAL MERCADEO I 3 3

031TC025PR GRUPO A PLANEACION ESTRATEGICA INDUSTRIAL III 2 2

062TC051PR GRUPO A FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS EMPRESARIAL V 3 3

027TC031PR GRUPO C INVESTIGACION DE MERCADOS
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
III 3 3

03SH0011 GRUPO A ELECTIVA CREANDO EMPRESA I BIENESTAR 2 2

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

027TC041CT GRUPO C TRABAJO DE GRADO I
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA DE ETDH EXTENSION 2

SUBTOTAL 3 0 2 0
TOTAL 

HORAS 5

062TC012PR GRUPO A EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL I 2 2

047TCO43PR GRUPO C PLANEACION Y GERENCIA ESTRATEGICA 
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
VI 3 3

062TC061PR GRUPO A PLAN DE NEGOCIOS EMPRESARIAL VI 3 3

071TC064PR GRUPO A DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO COMUNITARIA VI 3 3

11 0 0 0
TOTAL 

HORAS 11

051TC064PR GRUPO A OPTATIVA DE AREA MAYOR V (BASE DE DATOS II) REDES VI 6   6

051TC054PR GRUPO A OPTATIVA DE AREA MAYOR II (MOVIL I) REDES V 6   6

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

051TC056SH GRUPO A ETICA PROFESIONAL REDES V 2 2

03SH0012 GRUPO A ELECTIVA DE RURALIDAD I PAMPLONA 2 2

03SH0012 GRUPO B ELECTIVA DE RURALIDAD II PAMPLONA 2 2

SUBTOTAL 6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

051TC023PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE PROGRAMACION REDES II 6   6

051TC061CT GRUPO A I + D + I REDES VI 2 2

051TC063PR GRUPO A OPTATIVA DE AREA MAYOR IV (PROGRAMACIÓN MÓVIL II) REDES VI 6   6

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

051TC034PR GRUPO A SISTEMAS DE COMUNICACIONES REDES III 6 6

062TC064PR GRUPO A COMERCIO ELECTRONICO EMPRESARIAL VI 3 3

SUBTOTAL 9 0 0 0
TOTAL 

HORAS 9

051TC044PR GRUPO A PROGRAMACION DE SISTEMAS DE INFORMACION REDES IV 6   6      

051TC036CM GRUPO A DISEÑO GRAFICO REDES III 4   4      

SUBTOTAL             10 0 0 0   10

ING DE SISTEMAS

BANCO DE

ELEGIBILIDAD

PERFIL FII-38

(Ingniero de sistemas) 

ADMINISTRADORA 

DE EMPRESAS

ADMINISTRADORA 

DE EMPRESAS

PORTILLA 

JAIMES

YESID 

ALEXANDER

ADMINISTRADOR DE 

EMPRESAS 

AGROPECUARIAS

INCORPORACIÓN 

CON EL SECTOR 

PRODUCTIVO - 

PROGRAMADOR 

FULLSTACK
ELKIN

ROJAS 

LIZCANO

EDGAR ALEXIS
ALBORNOZ 

ESPINEL

SALAZAR 

RINCON

NELLY  

YOHANA

JAIRO 

ALBERTO 

COMESAÑA 

SUAREZ

LUZ STELLA
REYES 

CONTRERAS

ING DE SISTEMAS

ING EN

TELECOMUNICACIO

NES

   HAROL YESID 

MADRID 

CARRILLO

AGUDELO

LIC EN CIENCIAS

SOCIALES

KAREN 

MARGARITA

HERAZO 

GARAY

JORGE OMAR



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

11 de 19 
Página 

 

027TC016CM GRUPO C

INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN DISTANCIA + (026TC015SH

METODOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN A DISTANCIA DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
I 1 1

062TC035SH GRUPO A HABILIDADES PERSONAES E INTERPERSONALES EMPRESARIA III 2 2

041TC015SH GRUPO A HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES OBRAS CIVILES I 2 2

041TC015SH GRUPO B HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES OBRAS CIVILES I 2 2

071TC031PR GRUPO B PROBLEMAS SOCIALES COMUNITARIA III 2 2

027TC035SH GRUPO C
HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES + (026TC016SH

HABILIDADES PERSONALES DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
III 2 2

03SH0017 GRUPO A ELECTIVA CULTURA Y DIVERSIDAD BIENESTAR 2

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

010TP022BS GRUPO A ESTADISTICA SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

010TP022BS GRUPO B ESTADISTICA SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

071TC033BS GRUPO B MATEMATICA BASICA COMUNITARIA III 3 3

SUBTOTAL 7 0 0 0
TOTAL 

HORAS 7

010TP024SH GRUPO A EMPRENDERISMO SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

081TC013PR GRUPO B EMPRENDIMIENTO MERCADEO I 2 2

027TC013PR GRUPO C ADMINISTRACION GENERAL
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
I 3 3

081TC032PR GRUPO B COMPORTAMIENTO DEL CONSUMIDOR MERCADEO III 3 3

062TC065PR GRUPO A OPTATIVA ÁREA MENOR II (SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL EMPRESARIAL VI 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA DE ETDH 10

PROYECTO SILOS ( ESTUDIO DE FACTIBILIDAD) 4

SUBTOTAL 0 0 4 10
TOTAL 

HORAS 14

071TC037SH GRUPO B GESTION  AMBIENTAL COMUNITARIA III 3 3

010TP035SH GRUPO A GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

010TP035SH GRUPO B GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

062TC056SH GRUPO A GESTION AMBIENTAL EMPRESARIAL V 2 2

SUBTOTAL 9 0 0 0
TOTAL 

HORAS 9

071TC037SH GRUPO A APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA DE ETDH 10

SUBTOTAL 0 0 10 0
TOTAL 

HORAS 10

071TC036PR GRUPO B ORGANIZACIONES SOCIALES COMUNITARIA III 3 3

010TP033PR GRUPO A COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

071TC054PR GRUPO B
FORMULACION Y GESTION DE PROYECTOS SOCIALES Y

COMUNITARIOS
COMUNITARIA V 6 6

010TP033PR GRUPO B COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

010TP018CM GRUPO A INGLES I SEGURIDAD Y SALUD I 2 2

010TP018CM GRUPO B INGLES I SEGURIDAD Y SALUD I 2 2

062TC026CM GRUPO A INGLES I EMPRESARIAL II 2 2

062TC047CM GRUPO B INGLES III EMPRESARIAL IV 2 2

062TC037CM GRUPO A INGLES II EMPRESARIAL III 2 2

062TC047CM GRUPO A INGLES III EMPRESARIAL IV 2 2

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

MENESES

DORIS BASTO BASTO

JOSE 

ANDULFO

LEAL 

MALDONADO

ING AMBIENTAL

ARAQUE 

SUAREZ

CLAUDIA 

YASMIN

JOSE RUBEN

DEHYNER 

ALISSON 

DAYANNA

LIZCANO 

CABALLERO

TANIA JUANITA
VILLAMIZAR 

SOLANO

ANGEE 

CAROLINA

DELGADO 

CARREÑO

ROZO

ING AMBIENTAL

LIC EN LENGUAS

EXTRANJERAS



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

12 de 19 
Página 

 
 

062TC021CT GRUPO A METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION EMPRESARIAL II 2 2

010TP036CT GRUPO A FUNDAMENTOS DE INVESTIGACION SEGURIDAD Y SALUD III 2 2 2

027TC021CT GRUPO C METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
II 2 2

031TC047CT GRUPO A
TECNICAS DE INVESTIGACION + (031TC047CT DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES V)
INDUSTRIAL V 2 2

011TC042PR GRUPO A METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION AGROPECUARIA IV 2 2

027TC041CT GRUPO C TRABAJO DE GRADO I
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
13

010TP025PR GRUPO A FACTORES DE RIESGO FISICOQUIMICO SEGURIDAD Y SALUD II 4 4

010TP025PR GRUPO B FACTORES DE RIESGO FISICOQUIMICO SEGURIDAD Y SALUD II 4 4

SUBTOTAL 8 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
8

071TC016PR GRUPO A ADMINISTRACIÓN GENERAL COMUNITARIA I 3 3

051TC016CM GRUPO A HABILIDADES COMUNICATIVAS REDES I 4 4

051TC025SH GRUPO A HABILIDADES PERSONALES REDES II 4 4

071TC014CM GRUPO B COMPETENCIAS COMUNICATIVAS COMUNITARIA 3 3

SUBTOTAL 14 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
14

071TC035PR GRUPO B OPTATIVA I (INCLUSION SOCIAL) COMUNITARIA III 4 4

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
COMUNITARIA 10

SUBTOTAL 4 0 0 10

TOTAL 

HORA

S
14

CURSOS DE INFORMÁTICA NIVEL I EXTENSION 4 4

CURSOS DE INFORMÁTICA NIVEL II EXTENSION 4 4

CURSO BASICO DE INFORMATICA EXTENSION 6

SUBTOTAL 14 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
14

041TC014PR GRUPO A INFORMATICA OBRAS CIVILES I 3 3

041TC014PR GRUPO B INFORMATICA OBRAS CIVILES I 3 3

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
EMPRESARIAL 8

SUBTOTAL 6 0 8 0

TOTAL 

HORA

S
14

APOYO EN EL DISEÑO DEL SISTEMA PARA UN PROGRAMA

DE ETDH
EMPRESARIAL 10

SUBTOTAL 10 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
10

027TC025PR GRUPO C MACROECONOMIA
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
III 3 3

062TC023PR GRUPO A MACROECONOMIA EMPRESARIAL II 3 3

081TC025PR GRUPO B MACROECONOMIA MERCADEO II 3 3

062TC015BS GRUPO A FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA EMPRESARIAL I 3 3

SUBTOTAL 12 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
12

010TP024SH GRUPO B EMPRENDERISMO SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

062TC031PR GRUPO B
INVESTIGACION DE MERCADOS + (081TC031PR

INVESTIGACION DE MERCADOS DE MERCADEO)
EMPRESARIAL III 3 3

062TC031PR GRUPO A
INVESTIGACION DE MERCADOS + (081TC031PR

INVESTIGACION DE MERCADOS DE MERCADEO)
EMPRESARIAL III 3 3

062TC054PR GRUPO A DESARROLLO EMPRESARIAL EMPRESARIAL V 3 3

03SH0011 GRUPO B ELECTIVA CREANDO EMPRESA II BIENESTAR 2 2

SUBTOTAL 13 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
13

ADMINISTRADOR 

COMERCIAL Y DE 

SISTEMAS

JENNY 

ROCIO 

POLENTINO 

RAMIREZ

ECONOMISTA

 

DIANA 

ROCIO 

ADMINISTRADOR

A DE EMPRESAS

SANDRA 

MILENA

GELVEZ 

ARAQUE

ESPINEL 

SUESCUN

BARAJAS 

CEPEDA

ANA JUDITH

SANDRA  

CADENA 

GALVIS

KAROL 

JOHANA

IVAN DARIO

JAIMES 

GOMEZ

RICO 

SANTOS

BUITRAGO 

ROZO

MELBA

WILLIAN 

ALEXANDER

TECNOLOGO EN

REDES Y

SISTEMAS

TRABAJADORA 

SOCIAL

ORDOÑEZ 

DUARTE



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

13 de 19 
Página 

 

071TC045PR GRUPO A POLITICAS PUBLICAS COMUNITARIA- CUCUTA IV 2   2      

010TP021PR GRUPO A LEGISLACION LABORAL SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

010TP021PR GRUPO B LEGISLACION LABORAL SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

062TC032PR GRUPO A 
OPTATIVA AREA MENOR I ( LEGISLACION LABORAL, COMERCIAL Y

TRIBUTARIA)
EMPRESARIAL III 3   3      

071TC045PR GRUPO B POLITICAS PUBLICAS COMUNITARIA- CUCUTA IV 2   2      

SUBTOTAL             11 0 0 0
TOTAL 

HORAS 11

031TC022SH GRUPO A CONSTITUCION POLITICA INDUSTRIAL II 2 2

062TC032PR GRUPO B
OPTATIVA AREA MENOR I ( LEGISLACION LABORAL, COMERCIAL Y 

TRIBUTARIA)
EMPRESARIAL III 3 3

071TC045PR GRUPO A POLITICAS PUBLICAS COMUNITARIA IV 2 2

071TC045PR GRUPO B POLITICAS PUBLICAS COMUNITARIA IV 2 2

SUBTOTAL 9 0 0 0
TOTAL 

HORAS 9

010TP037PR-01 GRUPO A OPTATIVA III (ALTURAS) SEGURIDAD  Y SALUD III 2 2

010TP037PR-01 GRUPO B OPTATIVA III (ALTURAS) SEGURIDAD  Y SALUD III 2 2

010TP042PR GRUPO B INVESTIGACION DE ACCIDENTES DE TRABAJO SEGURIDAD Y SALUD IV 3 3

010TP044PR GRUPO A PLANES DE EMERGENCIA SEGURIDAD Y SALUD IV 3 3

010TP044PR GRUPO B PLANES DE EMERGENCIA SEGURIDAD Y SALUD IV 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

010TP032PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE MERCADOTECNIA SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

027TC043PR GRUPO C PLANEACIÓN Y GERENCIA ESTRATÉGICA
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

010TP032PR GRUPO B FUNDAMENTOS DE MERCADOTECNIA SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

062TC042PR GRUPO A PLANEACION Y GERENCIA ESTRATEGICA EMPRESARIAL IV 3 3

SUBTOTAL 10 0 0 0
TOTAL 

HORAS 10

010TP023PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

010TP023PR GRUPO B FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

062TC034PR GRUPO A COSTOS Y PRESUPUESTO EMPRESARIAL III 3 3

062TC034PR GRUPO B
COSTOS Y PRESUPUESTO + (062TC034PR COSTOS Y PRESUPUESTO

DE MERCADEO)
EMPRESARIAL III 3 3

062TC045BS GRUPO A
MATEMATICA FINANCIERA + (081TC042BS TECNOLOGÍA EN GESTIÓN

DE MERCADEO IV)
EMPRESARIAL IV 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

010TP012PR GRUPO A INTRODUCCION A LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SEGURIDAD Y SALUD I 3 3

010TP041PR GRUPO A EPIDEMIOLOGIA SEGURIDAD Y SALUD IV 2 2 2

010TP041PR GRUPO B EPIDEMIOLOGIA SEGURIDAD Y SALUD IV 2 2

010TP012PR GRUPO B INTRODUCCION A LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SEGURIDAD Y SALUD I 3 3

010TP042PR GRUPO A INVESTIGACION DE ACCIDENTES DE TRABAJO SEGURIDAD Y SALUD IV 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

071TC016PR GRUPO B ADMINISTRACIÓN GENERAL COMUNITARIA I 3 3

027TC013PR GRUPO C ADMINISTRACION GENERAL EMPRESARIAL I 3 3

071TC044PR GRUPO B FUNDAMENTOS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIA IV 3 3

071TC044PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIA IV 3 3

REDISEÑO  CURRICULAR MERCADEO 2

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

NALLELY 

KATHERINE
MORA

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD

PERFIL FII-14 

(Profesional con 

maestria) ABOGADO

MARTHA 

ALEJANDRA 

BANCO DE

ELEGIBILIDAD

PERFIL FCAS-47

(Administrador de

empresas / Tecnólogo 

en gestión

empresarial)

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD

PERFIL FCAS-30 

(Profesional)

VILLAMIZAR 

COTE

ABOGADA

ANA CAROLINA

BOHORQUEZ

MAURICIO

MAYRA 

LORENA 
ROJAS LUNA

JEXENIA 

ADRIANA 

TOLOZA 

GALVIZ

MONTAÑEZ

CONTADORA 

PUBLICA

DORIS 

CAROLINA
CACUA RIVERA

ADMINISTRADOR DE

EMPRESAS



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

14 de 19 
Página 

 

062TC063PR GRUPO A OPTATIVA ÁREA MAYOR III (REGIMEN COMERCIAL Y ADUANERO) EMPRESARIAL VI 3 3

062TC044PR
GRUPO B

OPTATIVA AREA MAYOR I (PLAN IMPORTADOR EXPORTADOR) EMPRESARIAL IV 3 3

062TC044PR GRUPO A OPTATIVA AREA MAYOR I (PLAN IMPORTADOR EXPORTADOR) EMPRESARIAL IV 3 3

062TC053PR GRUPO A OPTATIVA ÁREA MAYOR II (NEGOCIOS INTERNACIONALES) EMPRESARIAL V 3 3

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

010TP028CM GRUPO A INGLES II SEGURIDAD Y SALUD II 2 2

071TC024CM GRUPO A INGLES I ( CUCUTA) COMUNITARIA II 3 3

071TC024CM GRUPO B INGLES I ( CUCUTA) COMUNITARIA II 3 3

071TC041CM GRUPO A INGLES III
COMUNITARIA -

PAMPLONA
IV 3 3

071TC041CM GRUPO B INGLES III
COMUNITARIA -

PAMPLONA
IV 3 3

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC024CM GRUPO A INGLES I COMUNITARIA II 3 3

062TC026CM GRUPO C
INGLES I + (026TC018CM INGLES I DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES DISTANCIA I)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
III 2 2

071TC024CM GRUPO B INGLES I COMUNITARIA II 3 3

071TC034CM GRUPO B INGLES II COMUNITARIA III 3 3

027TC046CM GRUPO C
INGLES II + ( 026TC027CM INGLES II DE PROCESOS

AGROINDUSTRIALES DISTANCIA)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 2 2

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

071TC052PR GRUPO B OPTATIVA III  SEGMENTACION DE LA SOCIEDAD COMUNITARIA VI 3 3

071TC021PR GRUPO A ESTRATEGIAS DE MEDIACION EN GRUPOS ( PAMPLONA) COMUNITARIA II 4 4

071TC065PR GRUPO A DIAGNOSTICOS COMUNITARIOS II COMUNITARIA VI 3 3

071TC052PR GRUPO B OPTATIVA III (MODELOS DEL DESARROLLO COMUNITARIO) COMUNITARIA V 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0
TOTAL 

HORAS 13

081TC012BS GRUPO B FUNDAMENTOS DE ECONOMIA MERCADEO I 3 3

081TC045PR
GRUPO B OPTATIVA I ( NEGOCIOS INTERNACIONALES- PROSPECTIVA

COMERCIAL
MERCADEO IV 3 3

027TC024PR GRUPO C
FUNDAMENTOS DE MERCADEO + (026TC037PR MERCADOTÉCNIA DE 

PROCESOS AGROINDUSTRIALES DISTANCIA III)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
II 3 3  

027TC012BS GRUPO C FUNDAMENTOS DE ECONOMIA
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
I 3 3

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

062TC062PR GRUPO A LABORATORIO DE SIMULACION EMPRESARIAL VI 3 3

CURSO DE EXCEL BASICO Y AVANZADO 
EMPRESARIAL Y

MERCADEO
0 3

SUBTOTAL 3 0 3 0
TOTAL 

HORAS 6

071TC043BS GRUPO A ESTADISTICA 
COMUNITARIA 

PAMPLONA
IV 3 3

071TC043BS GRUPO A ESTADISTICA COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

071TC043BS
GRUPO B

ESTADISTICA 
COMUNITARIA 

PAMPLONA
IV 3 3

071TC043BS
GRUPO B

ESTADISTICA COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

071TC027PR GRUPO A PROBLEMATICA COLOMBIANA CONTEMPORANEA COMUINTARIA II 2 2

071TC053CT GRUPO B PRACTICA I COMUNITARIA VI 8 8

071TCO42PR GRUPO  B
OPTATIVA I LINEA II ( FUNDAMENTOS Y OBJETO DEL DESARROLLO

COMUNITARIO)
COMUNITARIA III 4 4

SUBTOTAL 14 0 6 0
TOTAL 

HORAS 20

LEIDY VIVIANA
GALLARDO 

RICO

CLAUDIA 

CONSUELO
PINZON

HERNANDEZ 

JAIMES
ELIZABETH

LIZZETE 

MILAGROS
RICO VARGAS

ECONOMISTA

JAIMES 

PORTILLA

MAGALY 

MERCEDES

OSCAR 

MAURICIO
MENDOZA

ANGELICA 

ALEXANDRA

TRABAJADORA 

SOCIAL

PROFESIONAL EN

COMERCIO 

EXTERIOR

YESICA 

KATERINE

VILLAMIZAR 

PABON

LIC EN LENGUAS

EXTRANJERAS

CARRILLO 

GÜECHA

LIC EN

MATEMATICAS E

INFORMATICA

TRABAJADORA 

SOCIAL

LIC EN LENGUAS

EXTRANJERAS



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

15 de 19 
Página 

 
 
 
DOCENTES CATEDRA BIENESTAR PAMPLONA 

 

010TP031PR GRUPO A ERGONOMIA
SEGURIDAD 

Y SALUD
III 2 2

010TP031PR GRUPO B ERGONOMIA
SEGURIDAD 

Y SALUD
III 2 2

010TP036CT GRUPO B FUNDAMENTOS DE INVESTIGACION SEGURIDAD Y SALUD III 2 2

010TP043PR GRUPO A FACTORES DE RIESGO ERGONOMICO Y PSICOLABORAL SEGURIDAD Y SALUD IV 4 4

010TP043PR GRUPO B FACTORES DE RIESGO ERGONOMICO Y PSICOLABORAL SEGURIDAD Y SALUD IV 4 4

SUBTOTAL 14 0 6 0

TOTAL 

HORA

S
20

071TC024PR GRUPO A PARTICIPACION CIUDADANA COMUNITARIA II 2 2

071TC024PR GRUPO B PARTICIPACION CIUDADANA COMUNITARIA II 2 2

071TC032PR GRUPO B CONFLICTOS COMUNITARIOS COMUNITARIA III 3 3

071TC055PR GRUPO B DIAGNOSTICOS COMUNITARIOS I COMUNITARIA V 3 3

071TC062PR GRUPO A DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIA VI 3 3

SUBTOTAL 13 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
13

027TC014PR GRUPO C EMPRENDIMIENTO
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
I 2 2

081TC015PR GRUPO B CONTABILIDAD GENERAL MERCADEO I 3 3

027TC034PR GRUPO C

COSTOS Y PRESUPUESTO + (026TC045PR CONTABILIDAD Y

PRESUPUESTO DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES

DISTANCIA)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
III 3 3

SUBTOTAL 8 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
8

010TP016SH GRUPO A HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES
SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO
I 2 2

010TP016SH GRUPO B HABILIDADES PERSONALES E INTERPERSONALES SEGURIDAD I 2 2

071TC015SH GRUPO B CONSTITUCIÓN Y CIVISMO COMUNITARIA I 2 2

071TC015SH GRUPO A CONSTITUCIÓN Y CIVISMO COMUNITARIA I 2 2

SUBTOTAL 8 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
8

027TC026CM GRUPO C
HABILIDADES COMUNICATIVAS + (026TC017CM DE

PROCESOS AGROINDUSTRIALES DISTANCIA I)

EMPRESARIAL 

DISTANCIA
II 2 2

03SH003 GRUPO A REDACCION DE TEXTOS Y ORATORIA I BIENESTAR 2 2

03SH003 GRUPO B REDACCION DE TEXTOS Y ORATORIA II BIENESTAR 2 2

APOYO AUTOEVALUACION TECNOLOGIA EN GESTION

EMPRESARIAL DISTANCIA
4

SUBTOTAL 6 0 0 4

TOTAL 

HORA

S
10

067TC042BS GRUPO B MATEMATICA FINANCIERA EMPRESARIAL IV 3 3

027TC042BS GRUPO C MATEMATICA FINANCIERA
EMPRESARIAL 

DISTANCIA
IV 3 3

SUBTOTAL 6 0 0 0

TOTAL 

HORA

S
6

DIPLOMADO EN “GÉNERO Y EQUIDAD: DE LA REFLEXIÓN A LA

ACCIÓN” 
14

SUBTOTAL 0 0 14 0

TOTAL 

HORA

S
14

MONICA 

ENITH

SALANUEVA 

ABRIL

DIANA 

MARCELA

CARREÑO 

NUÑEZ

RAMIREZ 

BASTOS

HECTOR 

JESUS

QUINTERO 

QUINTERO

ROSARIO

TRABAJADORA 

SOCIAL

LEIDY ROJAS LUNA

AURA ROCIO
CARREÑO 

WILCHES

NANCY 

YANET

SERRANO 

VEGA

BANCO DE

ELEGIBILIDAD

PERFIL FCAS-11

(Ingeniero Industrial

o Profesional en

seguridad y salud

en el trabajo)

LIC EN

EDUCACION 

BASICA/ 

DESARROLLO 

COMUNITARIO

CONTADOR 

PUBLICO

Total 

/Docencia

Investigació

n

Proyección 

Social o 

extensión / 

Otros

Funciones 

Administrativa

s

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA GESTION COMUNITARIA 14

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA GESTION EMPRESARIAL 14

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

NOMBRES APELLIDOS CURSO/ACTIVIDAD

YENDRY 

ANDREA

PROGRAMA SEMESTRE
HORAS 

DIRECTAS

HORAS 

INDIRECTAS

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

OBSERVACIONES 

LIBIA OMAIRA
RAMON 

GAUTA

GUERRERO



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

16 de 19 
Página 

 

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA GESTION DE MERCADEO 8

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA

SEGUIMIENTO 

ACADEMICO - SISTEMA

DE INFORMACIÓN

6

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA
T. P. SEGURIDAD Y

SALUD EN EL TRABAJO
14

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA T. OBRAS CIVILES 14

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO - APOYO A LA PERMANENCIA T. GESTION INDUSTRIAL 14

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

02CULT0010 GRUPO A ELECTIVA MUSICA A TRAVÈS DE LAS TIC I BIENESTAR 2 2

02CULT0010 GRUPO B ELECTIVA MUSICA A TRAVÈS DE LAS TIC II BIENESTAR 2 2

GRUPOS MUSICALES ISERISTAS BIENESTAR 6 6

ESCUELA DE FORMACIÓN NIÑOS Y JOVENES BIENESTAR 4 4

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

02CULT008 GRUPO A ELECTIVA GRUPO I PINTURA BIENESTAR 2 2

02CULT008 GRUPO B ELECTIVA GRUPO II PINTURA BIENESTAR 2 2

02CUL0013 GRUPO B DIBUJO ARTISTICO II BIENESTAR 2 2

02CUL0012 GRUPO A ELECTIVA HISTORIA DEL ARTE I BIENESTAR 2 2

02CUL0012 GRUPO B ELECTIVA HISTORIA DE ARTE II BIENESTAR 2 2

SUBTOTAL 10 0 0 0
TOTAL 

HORAS 10

01DEP002 GRUPO A ELECTIVA VOLEIBOLL I BIENESTAR 2 2

01DEP002 GRUPO B ELECTIVA VOLEIBOL II BIENESTAR 2 2

01DEP006 GRUPO A ELECTIVA TENIS DE MESA I BIENESTAR 2 2

01DEP006 GRUPO B ELECTIVA TENIS DE MESA II BIENESTAR 2 2

01DEP009 GRUPO A ELECTIVA JUEGOS TRADICIONALES I BIENESTAR CUCUTA 2 2

01DEP009 GRUPO B ELECTIVA JUEGOS TRADICIONALES II BIENESTAR 2 2

SUBTOTAL 12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

02CULT002 GRUPO A ELECTIVA DE DANZAS I 2 2

02CULT002 GRUPO B ELECTIVA DE DANZAS II 2 2

01DEP007 GRUPO A FITNESS GRUPO I 2 2

01DEP007 GRUPO B FITNESS GRUPO  II 2 2

GRUPOS DE DANZAS 4 4

SUBTOTAL 8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

PROYECTO SILOS ( ESTUDIO DE FACTIBILIDAD) 4 4

ESTUDIOS DE PERTINENCIA (ABREGO- CÚCUTA- TIBÚ) EXTENSION 10

SUBTOTAL 4 0 0 10
TOTAL 

HORAS 14

062TC035SH GRUPO B
HABILIDADES PERSONAES E INTERPERSONALES  + (081TC034PR 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE MERCADEO III)
EMPRESARIAL III 2 2

010TP011BS GRUPO B PSICOLOGIA DE LAS ORGANIZACIONES SEGURIDAD Y SALUD I 2 2

EQUIPO DE PERMANENCIA PAMPLONA 
T. PROCESOS

AGROINDUSTRIALES
8

EQUIPO DE PERMANENCIA CUCUTA CUCUTA 2

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

01DEP0010 GRUPO A ELECTIVA AJEDREZ I BIENESTAR 2 2

01DEP0010 GRUPO B ELECTIVA AJEDREZ II BIENESTAR 2 2

SELECCION AJEDREZ BIENESTAR 2 2

SUBTOTAL 6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

ROJAS 

CASTRO

OSCAR 

LIBARDO

DIEGO 

FERNANDO
SILVA

ANYELA 

CAROLINA
DIAZ CASTRO

DIEGO 

ALEJANDRO
QUINTERO

ORTIZ

MIGUEL 

MAURICIO
CAMACHO

YAMILE 

ALEXANDRA 

ELIZABETH
BARRIGA 

PEÑARANDA

ANYELA 

ALEXANDRA

SANTAFE 

ROZO

ALBA ROCIO
RANGEL 

ZAPATA

MARIA 

FERNANDA
BERBESI

LIC EDUC FISICA

LIC EDUC FISICA

LIC EDUC FISICA

MARIA CAMILA MALDONADO



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

17 de 19 
Página 

DOCENTES CATEDRA CUCUTA 

 
 

Total 

/Docencia

Investigació

n

Proyección 

Social o 

extensión / 

Otros

Funciones 

Administrativa

s

071TC051PR
GRUPO A

CÚCUTA
HERRAMIENTAS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIO COMUNITARIA CUCUTA V 4 4

071TC051PR
GRUPO B

CÚCUTA
HERRAMIENTAS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIO COMUNITARIA CUCUTA V 4 4

8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 8

071TC027PR
GRUPO A 

CUCUTA
PROBLEMATICA COLOMBIANA CONTEMPORANEA COMUNITARIA CUCUTA III 2 2

071TC052PR
GRUPO A

CUCUTA
OPTATIVA III (SEGMENTACION DE LA SOCIEDAD) COMUNITARIA CUCUTA V 3 3

071TC052PR
GRUPO B

CUCUTA
OPTATIVA III (SEGMENTACION DE LA SOCIEDAD) COMUNITARIA CUCUTA V 3 3

071TC032PR GRUPO A CONFLICTOS COMUNITARIOS COMUNITARIA CUCUTA III 3 3

071TC032PR GRUPO B CONFLICTOS COMUNITARIOS COMUNITARIA CUCUTA III 3 3

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC035PR
GRUPO A

CUCUTA
OPTATIVA I (DESARROLLO SOCIAL) COMUNITARIA- CUCUTA III 4 4

071TC035PR
GRUPO B

CÚCUTA
OPTATIVA I (DESARROLLO SOCIAL) COMUNITARIA- CUCUTA III 4 4

071TC055PR
GRUPO A

CUCUTA
DIAGNOSTICOS COMUNITARIOS I COMUNITARIA CUCUTA V 3 3

071TC055PR
GRUPO B

CÚCUTA
DIAGNOSTICOS COMUNITARIOS I COMUNITARIA CUCUTA V 3 3

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC011PR
GRUPO B 

CUCUTA
FUNDAMENTOS DE COMUNIDAD COMUNITARIA CUCUTA I 6 6

071TC022PR
GRUPO A

CUCUTA
MODELO DE INTERVENSION CON COMUNIDADES COMUNITARIA CUCUTA II 8 8

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC012BS GRUPO A FUNDAMENTOS DE ECONOMIA COMUNITARIA CUCUTA I 2 2

071TC012BS GRUPO B FUNDAMENTOS DE ECONOMIA COMUNITARIA CUCUTA I 2 2

071TC012BS GRUPO A FUNDAMENTOS DE ECONOMIA COMUNITARIA I 2 2

071TC012BS GRUPO B FUNDAMENTOS DE ECONOMIA COMUNITARIA I 2 2

071TC036PR
GRUPO A

CUCUTA
ORGANIZACIONES SOCIALES COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

071TC036PR
GRUPO B

CUCUTA
ORGANIZACIONES SOCIALES COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC044PR GRUPO A FUNDAMENTOS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

071TC044PR GRUPO B FUNDAMENTOS DE PLANEACION Y GESTION COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

071TC041CM
GRUPO A

CÚCUTA
INGLES III COMUNITARIA CUCUTA II 3 3

071TC041CM
GRUPO B

CÚCUTA
INGLES III COMUNITARIA CUCUTA II 3 3

071TC034CM
GRUPO A

CÚCUTA
INGLES II COMUNITARIA CUCUTA II 3 3

071TC034CM
GRUPO B

CÚCUTA
INGLES II COMUNITARIA CUCUTA II 3 3

12 0 0 0
TOTAL 

HORAS 12

Lic en lenguas

extrangeras

NOMBRES APELLIDOS

BELCY YAJAIRA
LATORRE 

TARAZONA

NUBIA 

JEANNETTE
BARON CAÑAS

MANUEL 

FERNANDO
ROMERO

SALAS 

MARTINEZ

OBSERVACIONES CURSO/ACTIVIDAD
HORAS 

DIRECTAS
PROGRAMA 

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

SEMESTRE

SUBTOTAL

SUBTOTAL

KATHERINE HERNANDEZ

JAIMES 

MARQUEZ

MARITZA 

CAROLINA

MARJORIE 

SUBTOTAL

GREGORIO CORREA

SUBTOTAL

HORAS 

INDIRECTAS



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

18 de 19 
Página 

 

071TC015SH
GRUPO A

CUCUTA
CONSTITUCION Y CIVISMO COMUNITARIA CUCUTA I 2 2

071TC015SH
GRUPO B

CUCUTA
CONSTITUCION Y CIVISMO COMUNITARIA CUCUTA I 2 2

071TC024PR
GRUPO A

CUCUTA
PARTICIPACION CIUDADANA COMUNITARIA CUCUTA II 2 2

071TC024PR
GRUPO B

CUCUTA
PARTICIPACION CIUDADANA COMUNITARIA CUCUTA II 2 2

071TC027PR GRUPO B PROBLEMATICA COLOMBIANA CONTEMPORANEA
COMUINTARIA 

PAMPLONA
II 2 2

10 0 0 0
TOTAL 

HORAS 10

071TC054PR
GRUPO A FORMULACION Y GESTION DE PROYECTOS SOCIALES Y

COMUNITARIOS
COMUNITARIA CUCUTA VI 6 6

071TC054PR
GRUPO B

CUCUTA

FORMULACION Y GESTION DE PROYECTOS SOCIALES Y

COMUNITARIOS
COMUNITARIA CUCUTA VI 6 6

071TC027PR GRUPO B PROBLEMATICA COLOMBIANA CONTEMPORANEA COMUNITARIA CUCUTA III 2 2

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC013PR
GRUPO A

CÚCUTA
CRECIMIENTO INTRAGRUPAL COMUNITARIA CUCUTA II 4 4

071TC013PR
GRUPO B

CÚCUTA
CRECIMIENTO INTRAGRUPAL COMUNITARIA CUCUTA II 4 4

071TC042PR GRUPO A OPTATIVA II ( DISCAPACIDAD) COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

071TC042PR GRUPO B OPTATIVA II ( DISCAPACIDAD) COMUNITARIA CUCUTA IV 3 3

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC026CM
GRUPO A

CÚCUTA
MEDIOS ALTERNATIVOS DE COMUNICACION COMUNITARIA CUCUTA II 4 4

071TC026CM
GRUPO B

CÚCUTA
MEDIOS ALTERNATIVOS DE COMUNICACION COMUNITARIA CUCUTA II 4 4

8 0 0 0
TOTAL 

HORAS 8

071TC014CM GRUPO A COMPETENCIAS COMUNICATIVAS COMUNITARIA CUCUTA 3 3

071TC014CM GRUPO B COMPETENCIAS COMUNICATIVAS COMUNITARIA CUCUTA 3 3

03SH0021 GRUPO A ELECTIVA FOTOGRAFIA I BIENESTAR 2 2

03SH0021 GRUPO B ELECTIVA FOTOGRAFIA II BIENESTAR 2 2

10 0 0 0
TOTAL 

HORAS 10

071TC037SH
GRUPO A

CÚCUTA
GESTION AMBIENTAL COMUNITARIA CUCUTA III 3 3

071TC037SH
GRUPO B

CÚCUTA
GESTION AMBIENTAL COMUNITARIA CUCUTA III 3 3

6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

071TC010EB
GRUPO A

CÚCUTA
FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA COMUNITARIA CUCUTA II 3 3

071TC023BS GRUPO A FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA
COMUNITARIA (

PAMPLONA)
II 3 3

071TC023BS GRUPO B FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA
COMUNITARIA (

PAMPLONA)
II 3 3

071TC023BS
GRUPO B

CÚCUTA
FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA COMUNITARIA CUCUTA II 3 3

071TC061SH GRUPO A ETICA Y VALORES SOCIALES COMUNITARIA VI 2 2

14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

071TC031PR
GRUPO A

CÚCUTA
POBLEMAS SOCIALES COMUNITARIA CUCUTA 2 2

071TC031PR
GRUPO B

CÚCUTA
PROBLEMAS SOCIALES COMUNITARIA CUCUTA 2 2

4 0 0 0 4

071TC033BS
GRUPO A

CÚCUTA
MATEMATICA BASICA COMUNITARIA CUCUTA III 3 3

071TC033BS
GRUPO B

CÚCUTA
MATEMATICA BASICA COMUNITARIA CUCUTA III 3 3

6 0 0 0
TOTAL 

HORAS 6

Trabajador (a) social,

psicologo (a)

ZULEY 

CARLOS 

JEFFREY 
BASTOS DAZA

WALTER QUINTERO

SUBTOTAL

CELIS

CAROLINA

INGRID 

NARVAEZ 

ESCAMILLA

CARLOS JULIO ESPINEL VERA

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL

Ingeniero ambiental,

Biologo

Trabajador (a) social,

psicologo (a)

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SANABRIA

GABRIELA ORTIZ

JESUS 

LEANDRO

BECERRA 

PICON

MARLON CORTES

SUBTOTAL

Lic en Matematicas,

matematico

SUBTOTAL

sociologo (a),politologo, 

profesional en ciencias 

sociales



 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 
 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

19 de 19 
Página 

DOCENTES CATEDRA BIENESTAR CUCUTA 

 
 
DOCENTES CURSOS TYT 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de su expedición. 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Pamplona a los veintisiete (27) días del mes de agosto de dos mil veinte uno 

(2021) 
 

 
 
 
 
MARIO AUGUSTO CONTRERAS MEDINA   GLORIA YUBID CORONADO SEPULVEDA 
Rector                                         Secretaria General                                             
 
Proyectó 
Carlos Rafael Villamizar Jauregui 
Decano de la Facultad de Ingenierías e Informática 
 
Revisó 

Dra. Janeth León Tarazona 
Profesional Especializada  de Jurídica 

Total 

/Docencia

Investigació

n

Proyección 

Social o 

extensión / 

Otros

Funciones 

Administrativa

s

02CULT006 ELECTIVA  ARTE CON MATERIAL ENCONTRADO I BIENESTAR 2 2

02CULT006 ELECTIVA  ARTE CON MATERIAL ENCONTRADO II BIENESTAR 2 2

02CUL0013 GRUPO A DIBUJO ARTISTICO BIENESTAR PAMPLONA 2 2

ESCUELA DE FORMACION EN ARTES ( EGRESADOS- ESTUDIANTES-

ADMINISTRATIVOS) ( CUCUTA Y PAMPLONA)

BIENESTAR 

- CUCUTA
4 4

SUBTOTAL 10 0 0 0
TOTAL 

HORAS 10

EQUIPO INTERDISCIPLINARIO APOYO A LA PERMANENCIA COMUNITARIA CUCUTA 14 14

SUBTOTAL 14 0 0 0
TOTAL 

HORAS 14

NOMBRES APELLIDOS

SANDRA 

ESPERANZA

ORTEGA 

MONTAÑEZ

SOFIA 

PROGRAMA SEMESTRE

GAFARO

CAÑAS 

HORAS 

DIRECTAS

HORAS 

INDIRECTAS

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

OBSERVACIONES CURSO/ACTIVIDAD

Total /Docencia Investigación

Proyección Social 

o extensión / 

Otros

Funciones 

Administrativas

RAFAEL 

ANTONIO

NIÑO 

RODRIGUEZ
30 30

CRISTINA 

MERCEDES

HERNANDEZ 

RODRIGUEZ
COMUNICACION ESCRITA 20 20

MARIA 

ALEJANDRA
VILLAMIZAR 40 40

JAVIER 

ENRIQUE
PEÑA 20 20

MANUEL 

ALEJANDRO

DELGADO 

VERA
20 20

130 0 0 0
TOTAL 

HORAS 130

COMPETENCIAS CIUDADANAS

COMPETENCIAS EN LENGUAS EXTRANJERAS

ESTOS DOCENTES

ESTARAN 

CONTRATADOS POR LA

DURACIÓN DEL

MÓDULO DE T&T Y

TENDRAN UNA

DURACIÓN DE 20

HORAS CADA MÓDULO

COMPETENCIAS MATEMÁTICAS - NUMÉRICAS

COMPETENCIAS LECTURA CRITICA COUNICACION

ESCRITA

DISTRIBUCION ACTIVIDAD

OBSERVACIONES NOMBRES CURSO/ACTIVIDAD

HORAS 

INDIRECTA

S

PROGRAMA SEMESTRE
HORAS 

DIRECTAS
APELLIDOS


